



GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Nº 018/2018

Processo Licitatório nº 025/2018

Pregão Presencial nº 024/2018/SRP/FUNDEB

No dia 26 de Março de 2018, o Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia-PA, inscrito no CNPJ Nº 17.546.234/0001-31, com sede na Rua Geraldo Ramalho nº 33 - bairro treze casas em Santana do Araguaia – Pará, representado neste ato pelo Secretário Municipal de Educação nomeado pelo Decreto nº 971/2017 o Sr. Djalma Moreira de Souza, considerando o julgamento do Pregão nº 024/2018/SRP/FUNDEB, RESOLVE registrar os preços ofertados pelas Beneficiárias da Ata, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no vigente Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Municipal nº1.009 de 19/01/2017, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO: A presente Ata tem por objeto o Registro de preço para futura e eventual aquisição de materiais de expediente para suprir as necessidades do Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia - PA- PA.

Empresa: CASTRO E ALVES ATACADISTA LTDA - ME; C.N.P.J. nº 15.359.830/0001-87, estabelecida à Av. H s/n lt 05 qd. 99, Cidade Jardim, Parauapebas PA, (94) 99188-3437, representada neste ato pelo Sr(a). DANIEL CARDOSO ROSA, C.P.F. nº 449.311.582-34.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00008	BANDEJA P/ PAPEIS EM ACRILICO C/2 ANDARES - Marca.: TILIBRI	UNIDADE	300.00	30,980	9.294,00
00009	BANDEJA P/ PAPEL EM ACRILICO, SIMPLES - Marca.: TILIBRI	UNIDADE	300.00	22,650	6.795,00
00010	BARBANTE 100% ALGOSÃO, COR CRÚ n°06 1KG - Marca.: NORTON	UNIDADE	350.00	19,170	6.709,50
00012	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA LAMINADA PLASTIFICA DA 50 AS - Marca.: TILIBRI	UNIDADE	500.00	7,780	3.890,00
00013	CADERNO DE PROTOCOLO CAPA DURA LAMINADA PLASTIFICA DA 100 FOLHAS - Marca.: TILIBRI	UNIDADE	800.00	9,880	7.904,00
00017	CANETA FIXA TUBO EXTERNO COM CORRENTE EM METAL P/ FIXAÇÃO EM MESA C/REPOSIÇÃO - Marca.: FABER CASTE	UNIDADE	250.00	10,990	2.747,50
00021	COLA PARA ISOPOR 500ML - Marca.: FABER CASTEL	UNIDADE	1,000.00	15,370	15.370,00
00032	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO-PVA INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TOXICA, TIPO LÍQUIDO.	COR			
00032	FITA ADESIVA CREPE LARGA PACOTE C/4 UNID - Marca.: NORTON	PACOTE	500.00	3,790	1.895,00
	Fita, adesiva de papelaria, papel crepe tratado e adesivado espessura de 0,15mm, largura 48mm comprimento de 45m a 50m na cor creme uso geral				
00033	FITA DUPLA FACE - Marca.: 3M	UNIDADE	500.00	1,790	895,00
	Fita adesiva, material poliuretano, tipo dupla face, dimensões mínimas: largura 18, comprimento 30cm cor incolor, aplicação multiuso.				
00046	LÁPIS PRETO Nº 2 CAIXA 144 UNIDADES - Marca.: FABER CASTEL	CAIXA	500.00	44,600	22.300,00
	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2, DUREZA CARGA 2B, TIPO REAPONTADO, SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA COM 144 UNIDADES				
00048	PAPEL OFÍCIO A4 210MMX297MM CAIXA C/10 RESMA - Marca.: FABER CASTEL	CAIXA	600.00	172,990	103.794,00
	Papel sulfite de papelaria, gramatura 75g/m2, formato a4, medindo (210x297)mm, altura mínima de 90% conforme norma isso, capacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/-1,0) conforme norma tappi, corte rotativo, ph alcalino cor branco, embalagem revestida em bopp, com selo e código de liença impressos na embalagem.				
00049	PAPEL CAMURÇA (PACOTE C/25 UND.) CORES VARIADAS - Marca.: FABER CASTEL	PACOTE	800.00	22,800	18.240,00

Rua Geraldo Ramalho S/N, bairro treze casas em Santana do Araguaia – Pará, CEP: 68.560-000

Fone: (94) 3431 -1345



GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00075	Papel camurça, papel celulose vegetal, gramatura 60g/m2, comprimento 60cm, largura 40cm, altura, cores variadas, pacote com no mínimo 25 folhas. QUADRO BRANCO C/PORTA PINCEL-MOLDURA ALUMINIO(3,00 UNIDADE X1,20) - Marca.: MERCUR Composição branco máximo aglomerado permanente, laminado melaminico branco em 0,8mm, chapa de madeira aglomerada resinada mdp 12mm moldura:aluminio anodilado natural 18mm frente x15mm espessura, cantos orifícios de moldura para fixação na parede.	150.00	299,000	44.850,00
00077	REGUA DE 30 CM PACOTE COM 10 UNIDADES - Marca.: ME PACOTE RCUR RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, TAMANHO 30 CM, COM ESCALA MILIMÉTRICA.	150.00	4,900	735,00
00078	REGUA DE 50CM PACOTE COM 10 UND - Marca.: MERCUR PACOTE Regua comum, material plastico cristal, comprimento 50cm, graduação milimetrica, tipo material rígido, cor transparente.	150.00	9,000	1.350,00
00085	TNT ROLO DE 50MT CORES VARIADAS - Marca.: TILIBRA ROLO TNT, nome do tecido fibra sintética TNT borracha de 50mt nas cores variadas.	200.00	92,000	18.400,00
00086	GRAMPEADOR PARA TAPECEIRO-361 DE 8MM - Marca.: GRA UNIDADE MP LINE Grampeador para tapeceiro até 368 de 8mm com regulador de pressão e apoio emborrachado descrição tecnica:grampeador de metal tapeceiro, com botão de ajuste de pressão, modelo tacker, grampos 106/8.preto.	400.00	34,000	13.600,00
00096	GRAMPEADOR 20 FLS 75G MÉDIO - Marca.: MERCUR UNIDADE Grampeador, material metal, tipo alicata, capacidade 20 fls, tamanho grampo 26/6, características adicionais apoio emborrachado.	500.00	9,900	4.950,00
00097	LIVRO ATA CAPA DURA PLASTIFICADA 100 FOLHAS - Marc UNIDADE a.: TILIBRA Livro Ata, materila sulfite, quantidade 100 fls, gramatura 56g /m2, comprimento 300 mm, largura 206 mm, características adicionais capa dura; folhas numeradas e pautadas.	500.00	4,900	2.450,00
00099	PAPEL FOTOGRAFICO A4 230G - Marca.: TILIBRA PACOTE Pacote com 100 folhas papel fotografico a4,papel brilhante, alta definição,210,0x297,0mm	200.00	29,000	5.800,00
00104	CANETA MARCA TEXTO LUMINOSA (AMARELA) - Marca.: BI CAIXA C Caneta marca texto material plástico tipo ponta chanfrada, na cor amarela, características adicionais, traço 4 MM. Caixa com 12 unidades.	500.00	9,900	4.950,00
			VALOR TOTAL R\$	296.919,00

Empresa: ARS LIMA EIRELI; C.N.P.J. n° 11.398.801/0001-73, estabelecida à Avenida José Mendonça, n° 192, Centro, Santana do Araguaia PA, (94) 93431-1833, representada neste ato pelo Sr(a). ADRIANA RIBEIRO SILVEIRA LIMA, C.P.F. n° 821.440.282-49.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00007	BALAO LATEX CINTIL. CORES VERDE BAND. AZUL, ROSA, AMAR. ALTA RESIST. COM 50 UND. - Marca.: TRIS	PACOTE	100.00	4,990	499,00
00014	CAIXA PARA ARQUIVO DE DOCUMENTOS EM POLIPROPILENO (ARQ. MORTO) VARIAS CORES - Marca.: POLIBRAS	UNIDADE	2,000.00	3,920	7.840,00
00016	CALCULADORA SOLAR C/12 DÍGITOS (GRANDE) - Marca.: TRIS CALCULADORA ELETRÔNICA, COM DISPLAY GRANDE, 12 DÍGITOS,2 FONTES DE ENERGIA (SOLAR E BATERIA), BOTÃO OFF,DIMENSÕES 11,8X8,3CM	UNIDADE	150.00	13,400	2.010,00
00020	COLA GLITER CORES VARIADAS 25 GRAMAS - Marca.: ACR ILEX Cola, composição polivinil acetato-de polivinila e aditivos, cor variada aplicação pintura terapia operacional, características adicionais com aplicador,não tóxico,solúvel em agua tipo glitter.	UNIDADE	800.00	1,000	800,00
00022	ELASTICO SUPER AMARELO - Marca.: TRIS Liga para dinheiro podendo alongar 4 vezes o seu tamanho original, sem deformar em latex natural, indicado para uso corporativo(para juntar documentação, processos, papeis em geral, etc.	PACOTE	300.00	3,890	1.167,00
00023	ENVELOPE PAPEL OFÍCIO A4 240X,340 CX C/250 UNID.CO R OURO - Marca.: FORINI envelope A4 tamanho: 480/370mm (aberto)340x240mm (fechado) papel sulfite 90 g/m c acabamento refiel, corte com faca personalizada, quatro vincos, três dobras,cola.	CAIXA	2,000.00	59,970	119.940,00
00036	FOLHA EVA CORAÇÕES VIOLETA METALIZADO TAMANHO 40X6	UNIDADE	1,000.00	6,000	6.000,00



GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00041	OMM 2MM DE ESPESSURA - Marca.: IBEL FOLHA DE ISOPOR 50MM - Marca.: TRIS	UNIDADE	1,000.00	13,500	13.500,00
	Folha de isopor comprimento 1m largura 0,50m, espessura 20mm				
00042	GRAMPO 23/13 CAIXA C/5.000 UNIDADES - Marca.: TRIS	CAIXA	400.00	9,800	3.920,00
	Grampo para grampeador, de arame de aço, galvanizado, medindo 26/6				
00050	PAPEL CARTÃO (PC.20 UND.)CORES VARIADAS - Marca.: VMP	PACOTE	500.00	20,400	10.200,00
	Papel cartão com varias variedades				
00051	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS PCT COM 12 - Marca.: VMP	PACOTE	400.00	9,990	3.996,00
	Papel crepom cores variadas 48cmx2mt pacote com no minimo 12 folhas				
00052	PAPEL LAMINADO CORES VARIADAS (PACOTE C/40UND.) - Marca.: VMP	PACOTE	500.00	39,900	19.950,00
	Papellaminado, tamanho minimo 50cmx60cm, 60g-cores variadas				
00056	PASTA OFCIO AZ - Marca.: TILIBRA	UNIDADE	600.00	10,300	6.180,00
	Pasta Az, lombada, largur, medindo 280x350x85mm com, registrador Az, tamanho oficio, lombo largo, revestida em polipropileno (prof) com carbono, tornando se super resistentes (maior durabilidade), plastificada na face interna e externa da mesma cor, com ferragem inquelada de alavanca com alta presição, cantoneiras longas de proteção bem fixadas, com etiqueta em dupla face na lombada, olhal niquilado.				
00060	PERCEVEJO CAIXINHA C/100 UNIDADES - Marca.: TRIS	CAIXA	300.00	2,990	897,00
	Percevejo, material: metal tratamento superficial galvanizado, tamanho 10mm				
00061	PERFURADOR PARA 35 FOLHAS - Marca.: TRIS	UNIDADE	150.00	33,000	4.950,00
	Perfurador de papel 2 furos até 35 folhas papel 75 g/m2, metalico, 148mm x, 144mm x 67mm, apoio da base plilietileno, pinos perfuradores em aço e molas em aço, diametro de furos 7mm, distancia dos furos 80mm, com margeador em aço inoxidavel, fornecimento em unidade, o produto deverá ser em origem nacional e certificado pelo imetro.				
00066	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM ESCRITA 6.0 MM COR P - Marca.: BIC	CAIXA	300.00	22,700	6.810,00
	Com ponta de feltro chanfrada indeformável, recarregável com tinta especial, na cor preta. Caixa com 12 unidades.				
00067	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM ESCRITA 6.0 MM COR V - Marca.: COMPACTOR	CAIXA	300.00	22,700	6.810,00
	Com ponta de feltro chanfrada inderformável, recarregável com tinta especial, na cor vermelha. Caixa com 12 unidades.				
00080	TESOURA MULTIUSO CX.C/12 UND(GRANDE) - Marca.: TRI	CAIXA	100.00	61,989	6.198,90
	S Tesoura escolar de aço inoxidável, medindo até 21cm, CBO plastico preta, para destro 3 dedos, com rebite, lamina de aço inoxidável, ponta arredondada.				
00083	TINTA GUACHE 15 ML 6 CORES PACOTE COM 12 - Marca.: ACRILEX	CAIXA	300.00	4,000	1.200,00
	TINTA GUACHE 15 ML 6 CORES PACOTE C/ 12CX. tinta guache solúvel em água cores variadas frasco com 15 ml				
00084	PAPEL A4 RECICLADO - Marca.: REPORT	RESMA	500.00	13,800	6.900,00
	Papel 100% reciclado, formato 21mmx297,75/mg2 cor clara, constituido com pelo menos, 75% de aparas pré-consumo, condicionais em resmas com 500 folhas, indivado para aplicação em impressoras laser e jato de tinta.				
00103	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA - Marca.: FABER	CAIXA	200.00	17,900	3.580,00
	Caneta esferográfica corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita, transparente para visualização da tinta, escrita macia e tinta de alta qualidade que seca rapidamente. Cor preta, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta de latão com esfera tungstênio, tipo escrita grossa. Caixa com 50 unidades.				
				VALOR TOTAL R\$	233.347,90

Empresa: DROGOIAS LTDA-ME; C.N.P.J. n° 05.018.247/0001-59, estabelecida à RUA VALDIVINO DE CARVALHO N° 72, BÍBLIA, Santana do Araguaia PA, (94) 3431-1243, representada neste ato pelo Sr(a). LUZIA PINTO DOS SANTOS, C.P.F. n° 125.539.051-49.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	alfenete cabeça colorida (cx com 50 unid.) - Marca.: LEO LEO	CAIXA	400.00	4,450	1.780,00
00002	ALMOFADA PARA CARIMBO, n°3, TINTA PERMANETE (AZUL)	UNIDADE	200.00	5,750	1.150,00



GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00003	- Marca.: PILOTO ALMOFADA PARA CARIMBO, nº3, TINTA PERMANETE (PRETA UNIDADE) - Marca.: PILOTO	200.00	5,500	1.100,00
00004	ALMOFADA PARA CARIMBO, nº3, TINTA PERMANETE (VERME UNIDADE LHA) - Marca.: PILOTO	100.00	5,450	545,00
00005	APAGADOR P/ QUADRO BRANCO - Marca.: RADEX UNIDADE Apagador quadro branco, material a base de feltro, material corpo plástico, comprimento de 15 cm, largura 4,50 cm, altura 5 cm.	250.00	6,200	1.550,00
00006	AVENTAL PLASTICO DE PINTURA INFANTIL - Marca.: BAG UNIDADE UM	100.00	9,000	900,00
00011	BORRACHA PEQUENA - Marca.: MERCUR UNIDADE Borracha apagadora de escrita, material borracha, largura 17mm, altura 5,5mm, aplicação para lápis e tinta.	800.00	0,130	104,00
00015	CALCULADORA ELETRÔNICA C/ 10 DIGITOS À BATERIA COM UNIDADE GARANTIA - Marca.: ZETA	800.00	9,900	7.920,00
00018	CANETINHA HIDROCOLOR (PACOTE C.12X12 CORES) - Marc CAIXA a.: MARIPEL	150.00	3,900	585,00
00019	Estoujo canetinha hidrocor ponta fina 12 cores COLA BRANCA 90 GRAMAS - Marca.: LEO LEO UNIDADE Cola, líquida, para uso escolar, a base de água, lavável, atóxica, bico econômico, secagem normal, acondicionada em frasco, pesando no mínimo 90 gramas, na cor branca, com validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	1,000.00	1,200	1.200,00
00024	ENVELOPE 200X280 (CX C/100 UNID. COR OURO) - Marca.: CAIXA FORONI	2,000.00	18,000	36.000,00
00025	envelope tamanho 200x280 (ouro) ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 12MM (70 ÁS) - Marca.: FOR UNIDADE ONI	600.00	0,090	54,00
00026	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 14 MM - Marca.: MARES UNIDADE	600.00	0,140	84,00
00027	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 17MM (200)AS - Marca.: MARES UNIDADE	600.00	0,190	114,00
00028	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 29MM - Marca.: MARES UNIDADE	600.00	0,200	120,00
00029	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 7MM - Marca.: MARES UNIDADE	600.00	0,090	54,00
00030	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 9MM (50 ÁS) - Marca.: MARE UNIDADE S	600.00	0,090	54,00
00031	EXTRATOR DE GRAMPO - Marca.: CARBRIARK UNIDADE Tipo espátula, em aço cromado, dimensões 15 cm.	200.00	1,000	200,00
00034	FITA ADESIVA TRANSPARENTE - Marca.: EIRELI UNIDADE Fita adesiva transparente dimensões mínimas de 50mx45mm	600.00	2,500	1.500,00
00035	FOLHA DE EVA COM GLITER - Marca.: EIRELI UNIDADE Medindo 45cmx60cm, com espessura de 2mm, em cores variadas	1,000.00	5,200	5.200,00
00037	FOLHA EVA EXERCITO TAMANHO 40X60CM 2MM DE ESPESSUR UNIDADE A - Marca.: EIRELI	1,000.00	5,500	5.500,00
00038	FOLHA EVA FLOCO DE NEVE AZUL TAMANHO 40X60CM 2MM D UNIDADE E ESPESSURA - Marca.: DUBFLEX	1,000.00	5,000	5.000,00
00039	FOLHA DE EVA LETRAS VERDE ÁGUA TAMANHO 40X60CM, 2M UNIDADE M DE ESPESSURA - Marca.: DUBFLEX	1,000.00	4,700	4.700,00
00040	FOLHA DE ISOPOR 20MMX1MX50CM - Marca.: ISOESTE UNIDADE Folha de isopor comprimento 1m largura 0,50m, espessura 20mm	350.00	4,800	1.680,00
00043	GRAMPO 26/6 CAIXA C/5.000 UNIDADES - Marca.: JOCAR CAIXA OFICE	200.00	3,900	780,00
00044	grampo para grampeador, material metal, tratamento superficial galvanizado, específico tamanho 26/6, acomodado em caixas de papel com 5.000 unidades. GRAMPO PARA GRAMPEADOR TAPECEIRO CAIXA C/5.000 UNI CAIXA D. DE 8MM - Marca.: CHAPARRAU	200.00	7,900	1.580,00
00045	Grampo para grampeador de tapeceiro, altura dos grampos: 8mm GRAMPO TRILHO ROMEU E JULIETA - Marca.: CHAPARRAU CAIXA Fabricado em folha de flandes (aço estanhado) utilidade: para pasta, comprimento útil da lingueta (haste) 50mm capacidade de prender até 300 folhas de papel com 50 unidades	300.00	10,900	3.270,00
00047	MARCADOR PARA QUADRO BRANCO MAGNETICO RECARREGAVEL CAIXA (CX.C/12UND). - Marca.: RADEX Marcador de quadro branco/magnético, material plástico, ponta arredonda, cores variadas.	600.00	34,900	20.940,00
00053	PAPEL MADEIRA - Marca.: OFF PAPER UNIDADE Papel de madeira, material celulose vegetal, folha de 100cm x60cm.	1,500.00	1,000	1.500,00
00054	PAPEL MICRO ONDULADO CORES VARIADAS PACOTE C/20 UN PACOTE D. - Marca.: NILPEL	350.00	23,900	8.365,00
00055	Papel micro ondulado, folha 0,50 cm x0,80 cm-cores variadas PASTA ARQUIVO MORTO FÁCIL PLASTICO - Marca.: POLIB UNIDADE RAS	500.00	3,000	1.500,00
	Pasta arquivo morto, caixa poliondulada, medindo aprox.			



GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

00057	245x135x350 PASTA PP OFÍCIO - Marca.: POLIBRAS UNIDADE	600.00	3,900	2.340,00
	Pasta aba elatica pp oficio com dorso de 40mm e elastico na cor de pasta, medidas:335x245x40mm,espessura 0,50 tamanho:tam oficio, tipo pasta plastica.			
00058	PASTA OFÍCIO 30MM - Marca.: POLIBRAS UNIDADE	150.00	3,250	487,50
	Pasta oficio ABQ- elastica oficio 30mm com elastico na cor da pasta, modelo de pasta ABA elastica tamanho:oficio, tipo de pasta:plastica			
00059	PASTA SUSPENSÁ MARMORIZADA COM HASTE DE METAL - Marca.: FRAMA UNIDADE	600.00	2,590	1.554,00
	Pasta arquivo, material:cartolina tipo:suspensa, largura 240mm,altura 350mm, cor marmorizada, prendedor interno grampo trilho, aplicação:documentos, características adicionais 1 com haste/projeção metalica com visor			
00062	PEN DRIVE 16 GB - Marca.: MULTILASER UNIDADE	200.00	44,000	8.800,00
	PEN DRIVE 16 GB			
00063	PEN DRIVE 32 GB, MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFAC - Marca.: MULTILASE UNIDADE	200.00	58,000	11.600,00
	PEN DRIVE 32 GB, MEMÓRIA PORTÁTIL MICROCOMPUTADOR, CAPACIDADE MEMÓRIA 32, INTERFACE USB 2.0, APLICAÇÃO ARMAZENAMENTO DE DADOS, VELOCIDADE GRAVAÇÃO 3, VELOCIDADE LEITURA 6.			
00064	PERFURADOR P/ PAPEL DE MESA 2 FUROS 7MM CAP.35 FOL UNIDADE	150.00	39,900	5.985,00
	HAS EM AÇO GUIA DE AJUSTAVEL - Marca.: JOCAR OFICE			
00065	PINCEL PARA QUADRO BRANCO COM ESCRITA 6.0 MM - Marca.: MARIPEL CAIXA	300.00	28,300	8.490,00
	Com ponta de feltro chanfrada indeformável, recarregável com tinta especial, na cor azul.Caixa com 12 Unidades.			
00068	PINCEL PERMANENTE (CX C/12 UN) - Marca.: MARIPEL CAIXA	80.00	17,250	1.380,00
	Pincel marcador permanente atômico, cor azul, ponta chanfrada.			
00069	PINCEL PERMANENTE (CX C/12 UNIDADES) - Marca.: MARIPEL CAIXA	80.00	17,250	1.380,00
	Pincel marcador permanente atômico, cor vermelha, ponta chanfrada.			
00070	PILHA ALCALINA AA CARTELA COM 02 UND. DENTRO DAS N PAR ORMAS ABNT 1 QUALIDADE - Marca.: ELGIN	200.00	4,750	950,00
00071	PILHA ALCALINA AAA CARTELA COM 02 UND.DENTRO DA NO PAR RMAS ABNT 1 QUALID. - Marca.: ELGIN	200.00	1,990	398,00
00072	PISTOLA COLA QUENTE HF042 40W(GRANDE) - Marca.: JOCAR OFICE UNIDADE	150.00	15,000	2.250,00
	Pistola para aplicação de cola quente, 40w,bivolt,gatilho longo para maior controle e que permita o fluxo continuo de cola compativel com bastão 7,5mm			
00073	PISTOLA PARA COLA QUENTE 40W(FINA) - Marca.: JOCAR OFICE UNIDADE	150.00	8,000	1.200,00
	Pistola para aplicação de cola quente, 40w,bivolt,gatilho longo para maior controle e que permita o fluxo continuo de cola compativel com bastão 7,5mm			
00074	PORTA CANETA COM 3 SUPORTE - Marca.: WALEU UNIDADE	200.00	7,000	1.400,00
	Porta caneta, lembrete e clips, e em 1,em acrilico			
00076	REABASTECEDOR PARA MARCADOR DE QUADRO BRANCO 20ML CORES VARIADAS - Marca.: COMPACTOR CAIXA	300.00	39,000	11.700,00
	Tinta reabastecedor, para pincel recarregável(qualquer marca)utilizado para escrita em quadro-frasco contendo 1 litro cores variadas,cx c/12 unidades.			
00079	TESOURA DE PICOTAR COM 21CM PEOFISSIONAL - Marca.: LEO LEO UNIDADE	100.00	25,000	2.500,00
	Tesoura de picotar com 21cm, lamina aço inox8.formato de corte:zig zagçabo emborrachado.			
00081	TESOURA ESCOLAR (TESOURINHA)CX.C/20 UNIDADES - Marca.: LEO LEO CAIXA	200.00	28,000	5.600,00
	Tesoura pequena sem ponta, aço inoxidavel e cabo plastico, tamanho 14cm.			
00082	TINTA PARA TECIDO ATÉ 40ML CONJ.COM 12 UND.CORES VARIADAS - Marca.: ACRILEX CAIXA	150.00	25,000	3.750,00
	Tinta para tintura em tecido de cores variadas até 40ml			
00087	CLIPS GALVANIZADO (PARALELO) TAM N° 8/0 COM 100 UNIDADES - Marca.: WIREFLEX CAIXA	800.00	2,800	2.240,00
	CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 8/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UND. FORMATO PARALELO			
00088	CLIPS GALVANIZADO (PARALELO) TAM N° 4/0 COM 100 UNIDADES - Marca.: WIREFLEX CAIXA	600.00	1,500	900,00
	CLIPS,TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, MATERIAL TIPO			



**GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

00089	METAL, TAMANHO 4/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UND. FORMATO PARALELO CLIPS GALVANIZADO (PARALELO) TAM N° 6/0 COM 100 U CAIXA NIDADES - Marca.: WIREFLEX CLIPS, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, MATERIAL TIPO METAL, TAMANHO 6/0, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPEL COM 100 UND. FORMATO PARALELO	600.00	1,500	900,00
00090	CLIPES EM AÇO NIQUELADO N° 1 CX COM 100 UND. - Mar ca.: WIREFLEX CAIXA	800.00	1,500	1.200,00
00091	CLIPES EM AÇO NIQUELADO N 2 CX COM 100 UND. - Marc a.: WIREFLEX CAIXA	800.00	1,500	1.200,00
00092	CLIPES EM AÇO NIQUELADO N3 CX COM 100 UND - Marca. : WIREFLEX CAIXA	600.00	1,500	900,00
00093	CLIPS N° 3/0 CX C/100 UND - Marca.: WIREFLEX CAIXA	800.00	1,500	1.200,00
00094	Clips galvanizado n° 3/0, caixa com 100 und CARTOLINA (PACOTE C/100 UND) - Marca.: BIGNARDI PACOTE	1.200.00	38,000	45.600,00
00095	Cartolina, material celulose vegetal, gramatura 150, comprimento 650, largura 500, cores diversas ESTILETE ESTREITO EP 2101-P - Marca.: JOCAR OFFICE UNIDADE	4.200.00	1,500	6.300,00
00098	estilete, tipo estreito, espessura 0,50mm, aplicação escritório, largura 9mm, material corpo plástico, tamanho mínimo 13,2cm trava de segurança, aço carbono antiferrugem. PAPEL CASCA DE OVO CORES VARIADAS - Marca.: OFF PA PER	240.00	6,000	1.440,00
00100	Papel casca de ovo, celulose, 297mm, 210mm, 180g/m2, impressora jato de tinta, cores variadas, pacote com 50 folhas PAPEL VERGÊ CORES VARIADAS (PACOTE C/50 FOLHAS) - Marca.: OFF PAPER	150.00	6,000	900,00
00101	Papel vergê, A4 (210x297mm), cor branco com gramatura de 180gr/cm3, medindo 210x297mm. CORRETIVO LÍQUIDO 18 ML - Marca.: OFF PAPER CAIXA	400.00	3,800	1.520,00
00102	Corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, aplicação papel comum. Caixa com 12 und. CANETA ESFEROGRÁFICA - Marca.: COMPACTOR CAIXA	200.00	17,800	3.560,00
00105	Caneta esferográfica corpo hexagonal que assegura o conforto na escrita, transparente para visualização da tinta, escrita macia e tinta de alta qualidade que seca rapidamente. Cor azul, material plástico, quantidade cargas 1, material ponta de latão com esfera de tungstênio, tipo escrita grossa. Caixa com 50 unidades. CANETA MARCA TEXTO LUMINOSA (VERDE) - Marca.: JOCA R OFFICE	500.00	6,000	3.000,00
	Caneta marca texto material plástico tipo ponta chanfrada, na cor verde, características adicionais, traço 4 MM. Caixa com 12 unidades.			
			VALOR TOTAL R\$	257.653,50

2. DOS PREÇOS E QUANTITATIVOS: Os preços registrados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

2.1. O valor total dessa Ata de Registro é R\$ 787.920,40 (Setecentos e oitenta e sete mil e novecentos e vinte reais e quarenta centavos)

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos itens objeto desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do Fundo Municipal de Educação do município de Santana do Araguaia - PA, na contratação da totalidade dos itens e nem das quantidades indicadas.

2.3. As contratações decorrentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte do Fundo Municipal de Educação.

2.4. As especificações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fornecimento dos produtos estarão indicados na ordem de compras, a ser emitida pelo Fundo Municipal de Educação, quando da efetiva aquisição dos produtos.



**GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: O Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condições previstas no Edital.

3.1. A Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o Fundo Municipal de Educação, não será obrigada a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada preferência em igualdade de condições à Beneficiária da Ata.

3.3. A Beneficiária da Ata terá o prazo de até 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s) na forma digital, retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, contados da convocação, nesse sentido, da Secretaria Municipal de Educação do município de Santana do Araguaia - PA.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras ou a nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará sujeito às sanções previstas no Edital.

4. DOS USUÁRIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Será permitida a adesão de órgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o quántuplo dos quantitativos registrados, conforme legislação vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS: Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irrevogáveis pelo prazo de 60 (sessenta) dias da data de recebimento das propostas.

Após esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante comprovação através de documentos oficiais.

5.1. O preço registrado poderá ser revisto em face de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover às negociações junto à Beneficiária da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará a Beneficiária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado, observadas as disposições legais.

5.3. Frustrada a negociação, a Beneficiária da Ata será liberada do compromisso assumido.

5.4. Na hipótese anterior, o órgão gerenciador convocará os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar a Beneficiária da Ata do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes da ordem de compras, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS: A Beneficiária da Ata terá seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços.

6.2. Não retirar a ordem de compras ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo Fundo Municipal de Educação do município de Santana do Araguaia - PA, sem justificativa aceitável;

6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;



**GOVERNO
ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E TURISMO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

6.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do Art. 87 da Lei nº 8.666/1993 ou no Art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, serão formalizados por despacho da autoridade superior do Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia - PA.

6.6. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor.

7. **DAS CONDIÇÕES GERAIS:** As condições gerais do fornecimento dos produtos, tais como especificações, os prazos, as obrigações do Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia – PA e da Beneficiária da Ata, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes, Fundo Municipal de Educação de Santana do Araguaia - PA e Beneficiária da Ata.

Santana do Araguaia - Pará, em 26 de Março de 2018.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
C.N.P.J. nº 17.546.234/0001-31
Órgão Gerenciador

ARS LIMA EIRELI
C.N.P.J. nº 11.398.801/0001-73
Beneficiária da Ata

DROGOIAS LTDA-ME
C.N.P.J. nº 05.018.247/0001-59
Beneficiária da Ata

CASTRO E ALVES ATACADISTA LTDA - ME
C.N.P.J. nº 15.359.830/0001-87
Beneficiária da Ata